
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2017- 5PC/MPC/PA
O Procurador de Contas do Estado Patrick Bezerra Mesquita 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo 
Preliminar, que se encontra à disposição na sede do órgão, sito 
na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade de Belém no Pará.
PAP nº 2017/0111-0
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelos arts. 25, IV, da 
Lei nº 8.625/93, 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 09/92 
e art. 8º, § 1º, da Lei º 7.347*/85, e, é claro, pelo art. 130 da 
Constituição Federal.
Interessado: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV
Objeto: Fiscalização da gestão previdenciária
Belém, 06 de julho de 2017.
Patrick Bezerra Mesquita
Procurador de Contas do Estado

Protocolo: 199406

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4272/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANI MARIA FERREIRA DO 
NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 
999.2032, lotada na Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, 
a importância de R$ 1.660,00 ( mil seiscentos e sessenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 28/06/2017 a 27/08/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 259822017                               lvcs

Protocolo: 199248
PORTARIA Nº 4270/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JUNIOR, Matrícula nº 999.1727, lotado na Promotoria de Justiça 
de Itupiranga, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 01/06/2017 a 31/07/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 480,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.020,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 

subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 222142017 lvcs

Protocolo: 199252
PORTARIA Nº 4279/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LIDIA MARIANA HAGE CHAVES, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2668, 
lotada na Promotoria de Justiça de Curralinho, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 28/06/2017 a 
27/08/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 252632017 lvcs

Protocolo: 199256
PORTARIA Nº 4280/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS, 
OPERADOR DE TELECOMUNICACOES, Matrícula nº 999.1169, 
lotada na Promotoria de Justiça de Ananindeua, a importância de 
R$ 1.600,00 ( mil e seiscentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 29/06/2017 
a 28/08/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 199771
PORTARIA Nº 4275/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA MONTIBELLER DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1284, lotada 
na Promotoria de Justiça de Parauapebas, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 21/06/2017 a 
20/08/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 2.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 249622017                               lvcs
Protocolo: 199260

PORTARIA Nº 4276/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA 
PRESTES, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.800, 
lotada na Promotoria de Justiça de Cametá, a importância de R$ 
1.800,00 ( mil e oitocentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 05/06/2017 a 
04/08/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 226122017 lvcs

Protocolo: 199261
PORTARIA Nº 4273/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE 
RIBEIRO COELHO, Matrícula nº 999.2341, lotada na Promotoria 
de Justiça de Ipixuna do Pará, a importância de R$ 1.500,00 
( mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 28/06/2017 a 
27/08/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSO 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 260172017 lvcs

Protocolo: 199245
PORTARIA Nº 4271/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS 
SANTOS, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1807, 
lotada na Promotoria de Justiça de Icoaraci, a importância de R$ 
1.300,00 ( mil e trezentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 27/06/2017 a 
26/08/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 255662017       lvcs

Protocolo: 199250
PORTARIA Nº 4269/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.


